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Il presente documento costituisce risposta alla consultazione pubbli-

ca dell’aggiornamento del seguente Principio contabile nazionale:  

 

OIC 31 – Fondi per rischi e oneri e Trattamento di fine rapporto 

 

Di seguito le principali osservazioni:  

- Par. 22: si suggerisce la modifica della frase “nella valutazione 

del fondo la società può fare riferimento alle linee guida per la 

valutazione di un contratto derivato contenute nell’OIC XX” con 

la seguente: “nella valutazione del fondo la società fa riferimen-

to all’OIC XX”; i principi contabili non contengono e non sono 

“linee guida”; quanto al “può fare” sostituito con “fa” si ritiene 

utile/necessario affinché sia lasciato meno spazio a comporta-

menti arbitrari;  

- Pag. 30 - questione attualizzazione dei fondi rischi: non si ritine 

vi sia la necessità di un’espressa regola contabile. Molto com-

plesso sarebbe individuare una regola “generale” quando caratte-



ristica intrinseca dei fondi rischi è quella di essere destinati a co-

prire debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, 

dei quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio sono indeterminati 

o l’ammontare o la data di sopravvenienza e, quindi, è indeter-

minato uno degli elementi necessari/fondamentali per procedere 

all’attualizzazione (ammontare o fattore temporale).  

Inoltre si rileva che l’art. 2426 del codice civile si riferisce solo 

ai crediti ed ai debiti in tema di valutazione che tenga conto an-

che del fattore temporale.  
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